
福島第三自治会広報紙 にしがただより  令和元年 5 月 1 日号 

発行： 福島第三自治会  E-mail：fukujima3@mbr.nifty.com 

 

新入会員のご紹介 

 平成 31 年 4 月 13 日付で新しい会員をお迎えしましたのでご紹介します。 

地区組 お 名 前 

4-3 新井 和人 様 

 

平成 31 年度福島第三自治会定期総会のご報告 

 4 月 13 日出席者 26 名、委任状提出者 36 名により定期総会を開催し、平成 30 年度事業報 

告、会計報告、会計監査報告、平成 31 年度事業計画、予算の議案はすべて承認されました。以下 

に概要をご報告します。 

 

1. 平成 30 年度重点取り組み事業の振り返り 

①安全・安心、快適で住みよい、ふれあいと心の通うまちを目指し 

関連諸団体と連携し祭礼、福島盆踊り大会、第 2 ブロック運動会、防災訓練、防犯パトロー

ル、町内一斉清掃等の行事を主催または参加し、頭書の目的達成に努めました。 

②自治会の活性化 

  当自治会が抱える課題を解決するための対策を立案するため、平成 30 年 6 月全会員を対象 

としたアンケートを実施しました。回収率は 74％の高率で、会員の皆さまのご協力に感謝申

し上げます。 

 そのアンケート結果を受けて 

◇今後の活動 

  必要性が低いと回答があった活動は当面自由参加とする。 

◇活動参加者を増やす方法 

・行事のお知らせだけでなく、必要な時は参加要請します。 

  ・活動開始時にはミーティング（自己紹介や活動内容の説明）を、また会議はできるだけ円

卓方式を心がけます。また活動参加後は簡単な飲み物などを用意しその場で親睦を図るよ

う努めます。 

・回覧板やホームページを活用しこれまで以上に情報発信します。またメールで連絡が受け

られることを PR します。 

◇退会者を減らす取り組み 

  ・事情がある世帯は輪番役を外すことや、組の再編には過半数の賛同が得られました。 

   構成員の皆さまの合意が得られたところから進めていきたいと考えます。 

◇ 協力員登録 

   ・登録いただきかつ記名された方には活動ごとに協力要請いたします。 

 ◇自治会運営 

   ・自主防災組織に関心がありかつ記名された方には関連する活動をその都度ご案内します。 

  ＊アンケートの内容及び集計結果は福島第三自治会ホームページ 2018.8.12 トピックスで



ご覧いただけます。 

 

2.会計報告 

  平成 30年度単年度の主な収入は自治会費 195世帯￥467,000. 市助成金￥75,200. な

ど合計￥551,920. 一方主な支出は福島連合自治会負担金￥154,160. 募金￥136,000. 

子ども会補助金￥59,000. など合計￥477,144.となり、防災対策費の支出が無かったため、

単年度決算は￥74,776.の黒字となりました。 ＊自治会費は年度途中の入退会があるため世

帯数×2,400 円にはなりません。 

 

3.平成 31 年度の活動方針 

 ①安全・安心、快適で住みよい、ふれあいと心の通うまちを目指し(継続) 

②自治会の活性化(継続) 

③自治会の加入率向上、顔の見える地域活動を目指し(新規) 

  ◇自治会未加入者、転入者、自治会退会者に対し、近隣会員の皆さまの協力を得て加入を呼び

かけます。 

◇活動実施時にはできるだけ自己紹介や懇親の時間を取り入れ、顔が見えそして楽しくまた参

加してよかったと思っていただけるような活動を目指します。 

 

4.平成 31 年度予算 

活動時の飲み物代や改選に伴う役員慰労金の支出を見込む他は平成 30 年度と同規模の予算

を組んでいます。 

  

5.福島第三自治会の運営体制 

会長代行 三田 肇 

副会長 薬袋和久、平山公彌、薬袋敏邦 

会計 青木みどり 

会計監査 小川祐介、金澤 正 

評議員 1 地区 河村洋美、2 地区  井和弘、3 地区 久保田秀雄、4 地区 室屋博幸 

5 地区 塚越秀幸                         

他に組長 28 名を加えた体制で運営してまいりますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

  なお平成 30 年度の組長さんにおかれましては、1 年間自治会運営にご協力いただきましたこ

とに対し厚くお礼申し上げます。 

 

自治会費の集金にお伺いします 

 組長さんが各ご家庭に集金にお伺いします。年会費は 2,400 円です。何かと出費が多い折恐縮

でございますがご協力をお願いいたします。 

 

福島子ども広場草取り＆町内清掃（予告）  

令和元年 6 月 1 日（土）午前中を予定しています。5 月 15 日号で詳細をお知らせします。 


